[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «02» апреля 2020 года  №445
г.Касли

Об утверждении Положения о компетенциях
органов местного самоуправления Каслинского
муниципального района и их должностных лиц
в сфере бюджетных отношений Каслинского
муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 16 октября 2007 года №205-ЗО «О бюджетном процессе в Челябинской области», Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере бюджетных отношений Каслинского муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района					                Л.А. Лобашова

2

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «02» апреля 2020г. №445

ПОЛОЖЕНИЕ
о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере бюджетных отношений Каслинского муниципального района

1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц – совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных  лиц;
2) полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов  местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;
3) бюджетные отношения - установленные Бюджетным Кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, права и обязанности органов государственной власти (органов местного самоуправления) и иных участников бюджетного процесса по регулированию бюджетных правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса;
2. Настоящее Положение определяет компетенции органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере бюджетных отношений Каслинского муниципального района, установленные статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере бюджетных отношений Каслинского муниципального района относятся следующие полномочия:

	Номер полномочия в сфере
	Содержание полномочия

	1.
	установление порядка составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета

	2.
	составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета

	3.
	установление и исполнение расходных обязательств муниципального образования

	4.
	определение порядка предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, предоставление межбюджетных трансфертов из местных бюджетов

	5.
	осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий, предоставление бюджетных кредитов, управление муниципальным долгом и управление муниципальными активами

	6.
	установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету

	7.
	установление в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации нормативов отчислений доходов в бюджеты городских, сельских поселений от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с настоящим Кодексом, законодательством о налогах и сборах и (или) законами субъектов Российской Федерации в бюджеты муниципальных районов

	8.
	установление в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации нормативов отчислений доходов в бюджеты городских, сельских поселений от отдельных неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджеты муниципальных районов

	9.
	составление отчета об исполнении консолидированного бюджета муниципального района

	10.
	осуществление иных полномочий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Челябинской области, а также принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения в Каслинском муниципальном районе

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируется за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по предоставлению физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средства из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением, указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
5. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами органов местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района					                 И.В. Колышев
«___» __________ 2020 г.

image1.jpeg